Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
8
/0

8
/2

0
2
5
 2

1
:3

8
:5

1
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

8
.2

8
-0

0
1
0

INDICAÇÃO: 1451/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito, a reforma e ampliação da
Escola Municipal Madre Teresa de Calcutá, no
Distrito de Pajuçara.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito, George
Lopes Valentim Secretário de Educação, a reforma e ampliação da Escola Municipal
Madre Teresa de Calcutá, situada no Distrito de Pajuçara, neste Município.

A reforma e ampliação permitirão:
• Melhoria das salas de aula e demais dependências já existentes;
• Construção de novas salas, possibilitando a abertura de mais turmas e a redução da
superlotação;
• Ampliação de espaços de convivência e lazer, como pátio coberto e área esportiva;
• Adequação da estrutura para acessibilidade e inclusão;
• Melhoria das condições de trabalho dos profissionais da educação.
• Construção de uma quadra coberta.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 1 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 01/09/2025
pelo CPF: ***.617.913-** no IP: 192.168.131.30

Francisco Ivonaldo Pereira Lima
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A procura por vagas na Escola Municipal Madre Tereza de Calcutá vem
crescendo a cada ano, tornando o espaço físico existente insuficiente para atender à
grande demanda da comunidade. O prédio atual não comporta de maneira adequada
o número de alunos matriculados, sendo necessária a ampliação da estrutura para
garantir melhores condições de ensino.

A referida instituição desempenha papel fundamental na formação educacional
de crianças e adolescentes da região, oferecendo ensino de qualidade e contribuindo
para o desenvolvimento social da comunidade. No entanto, a limitação de espaço
compromete tanto o processo de ensino-aprendizagem quanto o bem-estar dos
estudantes, que necessitam de ambientes mais adequados, confortáveis e seguros.

A proposta inclui a utilização de um terreno de aproximadamente 800 metros
quadrados, de posse e propriedade do Município, localizado ao lado da referida

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

escola, para fins de ampliação de sua estrutura física.
A ampliação da escola, com a utilização do terreno de posse do Município

situado ao lado da instituição, possibilitará não apenas a criação de novas salas de
aula, mas também a construção de uma quadra coberta, que atenderá às
necessidades pedagógicas, esportivas e culturais dos alunos. Essa estrutura garantirá
um espaço adequado para práticas esportivas, atividades de lazer e projetos
comunitários, mesmo em períodos de sol intenso ou chuva, promovendo maior
inclusão, socialização e qualidade de vida para todos.

Dessa forma, a presente solicitação visa assegurar às crianças e adolescentes
do distrito de Pajuçara o direito a uma educação de qualidade, em ambiente seguro e
estruturado, além de fortalecer as políticas públicas voltadas à educação, esporte e
cidadania.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11677

aLegisGov Pág. 2 de 2